

Số: 21/KH-UBND

TP. Tuyên Quang, ngày 10 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 18/01/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường thực hiện công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Tuyên Quang

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 18/01/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường thực hiện công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Tuyên Quang. Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp và ý thức của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đô thị, qua đó đưa công tác quản lý đô thị đi vào nền nếp, giảm thiểu tối đa các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đảm bảo đường thông, hè thoáng, môi trường xanh, sạch, đẹp; tạo sự đồng thuận của nhân dân trong tổ chức, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu

Công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, đòi hỏi các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường cần phải tập trung chỉ đạo chặt chẽ, có hiệu quả. Việc triển khai thực hiện trật tự văn minh đô thị phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất theo đúng quy định về phân cấp quản lý, nâng cao trách nhiệm vai trò quản lý của chính quyền xã, phường, thôn, xóm, tổ dân phố trong việc ngăn ngừa, giải quyết các trường hợp vi phạm xây dựng và trật tự đô thị.

Kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định các hành vi vi phạm trật tự đô thị như: Xây dựng không phép, sai nội dung giấy phép, vi phạm lấn chiếm hành lang công, lòng đường, hè phố; các trường hợp kinh doanh, buôn bán, họp chợ, để vật liệu xây dựng, rửa xe, trông, gửi ô tô, xe máy trên hè phố, lòng đường không đúng nơi quy định gây ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị.

1.2. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật, trật tự xây dựng và nâng cao chất lượng công tác quản lý đô thị, thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự đô thị;

tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc, quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường.

1.3. Tập trung rà soát, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng đã quá hạn, không còn phù hợp, nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ lập các quy hoạch: Đề án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Tuyên Quang đến năm 2020, định hướng phát triển đến năm 2030; các quy hoạch chuyên ngành: quy hoạch điện, giao thông, cây xanh đô thị; quy hoạch cấp, thoát nước, xử lý nước thải thành phố; các quy hoạch chi tiết làm cơ sở phục vụ nhiệm vụ phát triển của thành phố.

1.4. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.

1.5. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, đất đai. Thực hiện nghiêm quy trình rút ngắn thời gian cấp phép xây dựng.

1.6. Thành lập Đội trật tự đô thị thành phố.

1.7. Tăng cường công tác quản lý đô thị, kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố. Trong đó đề cao chức trách, nhiệm vụ của người đứng đầu trong công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai từ thành phố đến cơ sở.

1.8. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình hạ tầng giao thông, các dự án chỉnh trang đô thị, thực hiện trồng thay thế, trồng mới cây xanh đô thị theo quy hoạch, cải tạo, nâng cấp hệ thống chiếu sáng đô thị, đèn trang trí trên các tuyến phố, rà soát, sắp xếp các điểm đỗ, dừng xe; cân đối và kịp thời bố trí nguồn vốn để xử lý các điểm thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông; sửa chữa biển báo hiệu đường bộ và công tác kiểm tra, xử lý trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn thành phố.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Năm 2017 (năm trật tự văn minh đô thị)

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự xây dựng đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường	- Đài truyền thanh, truyền hình thành phố - UBND các xã, phường	- Phòng QLĐT - Phòng TN và MT - Công an thành phố - Đội trật tự đô thị - Phòng Tư pháp thành phố - Phòng Văn hóa và thông tin	Tháng 3 năm 2017
2	Tham mưu UBND thành phố thành lập Đội trật tự đô thị	Phòng Nội vụ thành phố	- Phòng Quản lý đô thị - Phòng tư pháp TP	Tháng 3 năm 2017
3	Kiểm tra, rà soát các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang công, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo... đã có thông báo đến từng hộ gia đình cá nhân vi phạm đề	UBND các xã, phường	- Phòng QLĐT - Phòng TN và MT - Phòng Văn hóa và thông tin	Tháng 3 năm 2017

	tháo dỡ, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính theo quy định.		- Đội trật tự đô thị - Đội Thanh tra giao thông thành phố	
4	Rà soát, phân loại, xử lý các trường hợp xây dựng sai phép, không có giấy phép xây dựng trên địa bàn quản lý.	UBND các xã, phường	- Phòng QLĐT - Phòng TN và MT - Đội trật tự đô thị	30/3/2017
5	Thành lập tổ trật tự đô thị, tổ chức ra quân để xử lý theo quy định đối với các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang công, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, hạp chợ, bán hàng rong, kinh doanh buôn bán, đồ vật liệu xây dựng, rửa xe, trông, gửi ô tô, xe máy trên vỉa hè, lòng đường... không đúng quy định (xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện).	UBND các xã, phường	- Phòng QLĐT - Phòng TN và MT - Phòng Văn hóa và thông tin - Công an thành phố - Đội trật tự đô thị - Đội thanh tra Giao thông thành phố - Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và QLĐT Tuyên Quang	Ngày 20/3 năm 2017
6	Xây dựng quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị trình UBND tỉnh phê duyệt.	Phòng Quản lý đô thị	- Phòng Tư pháp - Phòng TN và MT - UBND xã, phường	Quý II/2017
7	Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực xử lý vi phạm trật tự xây dựng, tài nguyên môi trường đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai	Phòng Quản lý đô thị	- Văn phòng HĐND& UBND thành phố - Phòng Tư pháp, - Phòng TN và MT - Đội trật tự đô thị - UBND xã, phường	Tháng 3 Năm 2017
8	Tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn giao thông, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, xe ô tô vận chuyển đất, vật liệu, phế thải rơi vãi trên đường gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; xử lý các trường hợp sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện, các xe không đảm bảo an toàn kỹ thuật tham gia giao thông, phương tiện quá khổ, quá tải vi phạm tốc độ, tránh vượt trái quy định, không chấp hành hệ thống biển báo hiệu đường bộ...	Công an thành phố	- Phòng QLĐT - Phòng TN và MT - Công an thành phố - Đội thành tra Giao thông thành phố - Đội trật tự đô thị - UBND xã, phường	Thường xuyên
9	Tăng cường kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về xử lý nước thải, rác thải, bảo vệ cây xanh đô thị và các công trình hạ tầng kỹ thuật đô	Đội trật tự đô thị	- Phòng TN và MT - Công an thành phố - Đội thành tra Giao thông thành phố	Thường xuyên

	thị, đào đường, hè phố, chặt, tía cây xanh đô thị ... không được cấp có thẩm quyền cho phép;		- Phòng Quản lý đô thị - UBND xã, phường	
10	Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật, các trường hợp khai thác đất, đá, cát, sỏi, sản xuất vật liệu xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố.	Phòng Tài nguyên Môi trường và trường	- Phòng Tư pháp - Phòng QLĐT - Công an thành phố - Đội thành tra Giao thông thành phố - Đội trật tự đô thị - UBND xã, phường	Thường xuyên
11	Thực hiện tốt việc khơi thông hệ thống thoát nước, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố. Quản lý chặt chẽ hệ thống thoát nước (bao gồm hành lang cống) theo quy định.	Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và QLĐT Tuyên Quang; HTX vận tải và dịch vụ môi trường Thanh Bình	- Phòng QLĐT - Phòng Tài chính Kế hoạch - Đội trật tự đô thị - UBND xã, phường	Thường xuyên
12	Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông trên địa bàn thành phố	Đơn vị được giao thực hiện công tác quản lý, bảo trì đường bộ	- Ban QLDA đầu tư xây dựng và trật tự đô thị	Thường xuyên

2.2. Giai đoạn năm 2018- 2020

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự xây dựng đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường	- Đài truyền thanh, truyền hình thành phố - UBND các xã, phường	- Phòng QLĐT - Phòng TN và MT - Công an thành phố - Đội trật tự đô thị - Phòng Tư pháp thành phố - Phòng Văn hóa và thông tin	Thường xuyên
2	Kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng không phép, sai phép, các trường hợp xây dựng lều quán, bán mái, mái che chiếm dụng lòng đường, hè phố để: kinh doanh dịch vụ rửa xe, ăn uống, lấn chiếm hành lang cống, bày bán hàng, treo biển quảng cáo, để vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định, vi phạm trật tự đô thị làm mất mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.	UBND các xã, phường	- Phòng QLĐT - Phòng Văn hóa thông tin - Phòng TN và MT - Công an thành phố - Đội trật tự đô thị - Đội thành tra Giao thông thành phố	Thường xuyên

3	Tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn giao thông lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, xe ô tô vận chuyển đất, vật liệu, phế thải rơi vãi trên đường gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị; xử lý các trường hợp sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện, các xe không đảm bảo an toàn kỹ thuật tham gia giao thông, phương tiện quá khổ, quá tải vi phạm tốc độ, tránh vượt trái quy định, không chấp hành hệ thống biển báo hiệu đường bộ...	Công an thành phố	- Phòng QLĐT - Phòng TN và MT - Công an thành phố - Đội thành tra Giao thông thành phố - Đội trật tự đô thị - UBND xã, phường	Thường xuyên
4	Tăng cường kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về xử lý nước thải, rác thải, bảo vệ cây xanh đô thị và các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị, đào đường, hè phố, chặt, tía cây xanh đô thị... không được cấp có thẩm quyền cho phép;	Đội trật tự đô thị	- Phòng TN và MT - Công an thành phố - Đội thành tra Giao thông thành phố - Phòng Quản lý đô thị - UBND xã, phường	Thường xuyên
5	Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật, các trường hợp khai thác đất, đá, cát, sỏi, sản xuất vật liệu xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố.	Phòng Tài nguyên Môi trường và trường thành phố	- Phòng Tư pháp - Phòng QLĐT - Công an thành phố - Đội TTGT TP - Đội trật tự đô thị - UBND xã, phường	Thường xuyên
6	Thực hiện tốt việc khơi thông hệ thống thoát nước, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố. Quản lý chặt chẽ hệ thống thoát nước (bao gồm hành lang cống) theo quy định.	Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và QLĐT Tuyên Quang; HTX vận tải và dịch vụ môi trường Thanh Bình	- Phòng QLĐT - Phòng Tài chính Kế hoạch - Đội trật tự đô thị - UBND xã, phường	Thường xuyên
7	Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông trên địa bàn thành phố	Đơn vị được giao thực hiện công tác quản lý, bảo trì đường bộ	- Ban QLDA đầu tư xây dựng và trật tự đô thị	Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định, trình UBND thành phố phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện nghiêm việc công bố, công khai các đồ án quy hoạch xây dựng đô thị đã được phê duyệt, đặc biệt

là quy hoạch chi tiết các khu dân cư, khu đô thị; tổ chức cắm mốc giới tại thực địa để người dân, tổ chức, doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện theo quy hoạch.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị theo kế hoạch này.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp, báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện kế hoạch này để theo dõi, chỉ đạo.

2. Đội trật tự đô thị:

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn kiểm tra, phối hợp, đôn đốc các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện kế hoạch này; lập hồ sơ, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ, quản lý trật tự xây dựng đô thị.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện (qua Phòng quản lý đô thị thành phố).

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố:

Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hoạt động khai thác đất, đá, cát, sỏi, sản xuất vật liệu xây dựng, sử dụng đất không đúng mục đích trên địa bàn thành phố; tổng hợp đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Kinh tế thành phố:

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, Ban quản lý chợ thành phố xây dựng phương án cụ thể sắp xếp chợ đảm bảo ổn định việc kinh doanh của các hộ.

5. Phòng Tư pháp thành phố:

Tổ chức thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, tài nguyên và môi trường để báo cáo UBND thành phố theo quy định.

6. Công an thành phố:

- Chỉ đạo Công an các xã, phường, có trách nhiệm phối hợp với UBND các xã, phường, công chức làm công tác trật tự xây dựng trong việc thực hiện các yêu cầu trong các quyết định đình chỉ thi công xây dựng công trình; Quyết định cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm của cấp có thẩm quyền theo đúng quy định của Nghị định số 180/2007/NĐ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ.

- Xây dựng kế hoạch tuần tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, các trường hợp bán hàng rong, bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, hè phố, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, vi phạm biển báo hiệu đường bộ, xe vận chuyển đất, vật liệu rơi vãi ra đường gây mất vệ sinh môi trường đô thị.

- Phân công lực lượng phối hợp với các cơ quan chức năng của thành phố trong việc hỗ trợ, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, tài nguyên môi trường trên địa bàn thành phố.

- Chủ động xây dựng các phương án bảo đảm an ninh trật tự và bảo đảm tuyệt đối an toàn cho các lực lượng trực tiếp tham gia xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố.

7. Đội Thanh tra giao thông thành phố:

Phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố, Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, vi phạm trật tự an toàn giao thông, các trường hợp bán hàng rong, bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, hè phố, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, vi phạm biển báo hiệu đường bộ, xe vận chuyển đất, vật liệu rơi vãi ra đường gây mất vệ sinh môi trường đô thị.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện công tác trật tự đô thị, cải tạo, chỉnh trang đô thị, điện chiếu sáng, trồng mới cây xanh đô thị, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực xử lý vi phạm trật tự xây dựng, tài nguyên môi trường đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai theo kế hoạch này;

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 1, Chi cục Thuế thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế thành phố, Phòng Văn hóa - thông tin thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh, nhà hàng ăn uống, kịp thời phát hiện các cơ sở kinh doanh không đảm bảo vệ sinh môi trường, kinh doanh không đúng địa điểm được cấp phép kinh doanh và các vi phạm khác theo quy định.

9. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, quy hoạch xây dựng, quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị, các quy định về quản lý đô thị đến từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức như truyền truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động.....

- Phối hợp với Đội trật tự đô thị thành phố, UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp lắp đặt biển quảng cáo không đúng quy định, gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị theo quy định.

10. Phòng Giáo dục đào tạo thành phố:

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quản lý lồng ghép các nội dung tuyên truyền quy định về quản lý đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các buổi học ngoại khóa cho học sinh trên địa bàn thành phố.

11. Đài Truyền thanh Truyền hình thành phố:

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị, Luật Đất đai, Luật Giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường; các Nghị định của Chính phủ và các văn bản về xây dựng trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. Kịp thời đăng tin bài biểu dương những gương người tốt, việc tốt trong công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng; phản ánh những tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

12. Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang, Hợp tác xã vận tải và dịch vụ môi trường Thanh Bình:

- Bố trí lực lượng công nhân và phương tiện tham gia, phối hợp với UBND các xã, phường trong việc thực hiện công tác xử lý, tháo dỡ các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

- Thực hiện tốt việc khơi thông hệ thống thoát nước (cống, rãnh), thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố. Quản lý chặt chẽ hệ thống thoát nước (bao gồm hành lang cống) theo quy định.

13. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai tới các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 18/01/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường thực hiện công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn thành phố.

- Thành lập tổ trật tự đô thị xã, phường, xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cán bộ thực hiện công tác trật tự đô thị, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp xây dựng vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi bán hàng, biển quảng cáo đặt không đúng quy định, lắp đặt mái che, mái vẩy, bạt che chắn trái phép trước cửa nhà và trên hè phố... làm mất mỹ quan đô thị, xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền. Trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết, yêu cầu phải lập hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết theo quy định.

- Đôn đốc, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đã có quyết định xử phạt hành chính nhưng chưa chấp hành, thực hiện theo đúng các nội dung ghi trong quyết định.

- Duy trì và hoàn thiện các tuyến đường, phố văn minh đô thị đã được công nhận; tiếp tục rà soát, xây dựng các tuyến đường, phố để đánh giá, công nhận tuyến đường, phố văn minh đô thị theo tiêu chí đô thị loại II theo kế hoạch.

14. Các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn thành phố:

Tổ chức tuyên truyền kế hoạch này của Ủy ban nhân dân thành phố để nhân dân biết, thực hiện, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các trưởng thôn, xóm, tổ dân phố, vai trò tự quản và tự giác chấp hành thực hiện các quy định về quản lý trật tự xây dựng đô thị của các hộ gia đình, kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã, phường và các cơ quan chức năng để xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định về quản lý trật tự đô thị tại khu dân cư để xem xét, công nhận gia đình văn hóa và nhận xét hàng năm đối với cán bộ đảng viên.

IV. VỀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Hàng tuần (chậm nhất vào hồi 16 giờ, ngày thứ 6) các phòng ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường báo cáo nhanh kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng quản lý đô thị thành phố để tổng hợp). Định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân thành phố để theo dõi, chỉ đạo.

2. Ủy ban nhân dân thành phố hàng năm tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý đô thị, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền giải quyết, yêu cầu UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo UBND thành phố cho ý kiến giải quyết kịp thời. /

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh
- Thường trực Thành ủy
- Thường trực HĐND thành phố (Báo cáo);
- Chủ tịch UBND thành phố
- Các PCT UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Đảng ủy các xã, phường (phối hợp chỉ đạo);
- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan
- Công an thành phố (T/hiện);
- Đội thanh tra giao thông thành phố
- UBND các xã, phường
- CVP, Phó CVP HĐND&UBND thành phố;
- Chuyên viên XD;
- Lưu VT, QLĐT (P-50b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quốc Chương